
REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1

D.R.S.  N. 1669

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
           del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10;
Vista la legge regionale 06/04/1996 n. 16 e s.m.i.;
Vista la  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
Visto il D.P.Reg. 22/10/2014, n. 27 “Regolamento di attuazione de Titolo II della L.R. 19/2008 

“Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e 
dell’Amministrazione della Regione”;

Visto   l’art.  27 della L.R. 23/2002, modificato dall’art.14 comma 7 della L.R. 11/2010, recante 
misure per il controllo e il monitoraggio per la spesa pubblica; 

Visto  il DPR  05/10/2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006”
Visto   il D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, che disciplina fra l’altro gli appalti pubblici, pubblicato in G. 

U. n. 91 del 19.04.2016;
Vista la legge regionale 11 aprile 2012 n.24;
Visto   l’art.68 della L.R. 21/2014; 
Vista  la legge regionale n. 3 del 17/3/2016 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2016. Legge di stabilità regionale";
Vista la legge regionale n. 4 del 17/3/2016, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

l’anno finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
Visto la  Delibera  di  Giunta  n.  76  del  22/3/2016  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al Bilancio di previsione 2016 – 2018;
Vista la legge regionale n.8 del 17 maggio 2016;
Considerato  che  con  D.D.G.  n.  n.851  del  14/7/2016  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

Regionale  dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha conferito la delega al Dott.  Angelo Di 
Lorenzo per l’adozione degli atti  di competenza della struttura;

Considerato  che  con  D.D.G.  n.1364  del  13/10/2016  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale  dello  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale  ha  confermato  il  citato   D.D.G.  n.  851 
relativamente alle deleghe per l’adozione degli atti  di competenza della struttura;

Vista  la  nota Dipartimentale  prot.  n.  29472 del  06/12/2016 con la  quale  il  Dott.  Ing.  Federico 
Piazza è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

Visto  il  preventivo  “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di una parte  
dell’ufficio provinciale di Ragusa e di alcuni rifugi forestali all’interno dei demani ” -  
Importo € 4.000,00. – Capitolo  554208 Bilancio della  Regione Siciliana -  Es.Fin 2016 – 
Cod 12/2016,  trasmesso con nota prot. n. 8504 del 14/12/2016 dall’U.S.T. di Ragusa;



Visto e Verificato il quadro economico di spesa dell’intervento dell’importo complessivo pari ad 
Euro 4.000,00 come riportato in dettaglio nel preventivo e così qui riassunto:

Quadro economico 

    Mano d’opera lavori
I lavori saranno eseguiti da operai a tempo indeterminato
già in forza presso al S. T. di Ragusa €            0,00
  
    Acquisti e forniture
- Acquisto e posa in opera di infisso in PVC completo di
      telaio e vetri basso emissivo €     1.425,00
- Acquisto e posa in pera di vetro antieffrazione tipo P6B
      compreso telaio in legno €        460,00
- Acquisto di malta premiscelata strutturale + rete

con fibre di vetro  €        320,00
- Acquisto accessori per serramenti per manutenzione

infissi esistenti €        425,00 
- Acquisto di idropittura lavabile per interni compreso

pannelli, stucchi etc. €        935,00
- Acquisto di tubi in fibrocemento da cm. 30 coibentati 

Per canne fumarie esterne €        270,00
- Acquisto di mattoni in gassbeton da c, 25 €        165,00

                                                                
                                                    Totale preventivo       €     4.000,00
                  
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PREVENTIVO       €   4.000,00

Ritenuto  pertanto,  di  potere  procedere  all’impegno  della  somma  di  cui  al  precedente  quadro 
economico;

            Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

D E C R E T A

Art. 1)  In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, è approvato e ammesso a finanziamento, il preventivo “Lavori di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza di una parte dell’ufficio provinciale di Ragusa e di  
alcuni rifugi forestali all’interno dei demani” -  Importo € 4.000,00. – Capitolo  554208 
Bilancio della Regione Siciliana - Es.Fin 2016 – Cod 12/2016.

Art.  2)  L’Ufficio  Servizio  per  il  Territorio  di  Ragusa provvederà  all’acquisto  dei  materiali  e 
all’esecuzione  delle  opere  previste  nel  preventivo  medesimo  in  economia  per 
amministrazione diretta, con l’osservanza delle norme sulla Contabilità Generale dello Stato, 
secondo il seguente quadro economico:



Quadro economico 

    Mano d’opera lavori
I lavori saranno eseguiti da operai a tempo indeterminato
già in forza presso l’U. S. T. di Ragusa €            0,00
  
    Acquisti e forniture
- Acquisto e posa in opera di infisso in PVC completo di
      telaio e vetri basso emissivo €     1.425,00
- Acquisto e posa in pera di vetro antieffrazione tipo P6B
      compreso telaio in legno €        460,00
- Acquisto di malta premiscelata strutturale + rete

con fibre di vetro  €        320,00
- Acquisto accessori per serramenti per manutenzione

infissi esistenti €        425,00 
- Acquisto di idropittura lavabile per interni compreso

pannelli, stucchi etc. €        935,00
- Acquisto di tubi in fibrocemento da cm. 30 coibentati 

Per canne fumarie esterne €        270,00
- Acquisto di mattoni in gassbeton da c, 25 €        165,00

                                                                
                                                    Totale preventivo      €     4.000,00

Art.  3)  Per  quanto  al  precedente  articolo,  è  impegnata  la  somma  di €  4.000,00  sul  Capitolo 
554208 del bilancio della Regione Siciliana Es.Fin.2016.

Art.  4)  Al  pagamento  della  somma  di  cui  al  precedente  articolo  provvederà,  il  Dirigente 
Responsabile del Servizio per il Territorio di Ragusa, nella qualità di funzionario delegato 
responsabile della spesa, tramite emissione di titoli di spesa agli aventi titolo.

Art.  5)  Nel rispetto  della  Circolare  n.10/2015 dell’Assessorato Regionale  Bilancio  e  Finanze – 
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.L.vo 118/2011 e 
s.m.i.  -  le  somme  impegnate  di  cui  al  presente  decreto  dovranno  essere  spese  entro 
l’esercizio finanziario in corso.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  per  la registrazione di 
competenza.

        
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi dell’art.68 della L.R. 

21/2014.

Palermo li  16/12/2016
                                                                          
                                                                           Il Dirigente Responsabile del Servizio 
                                                                                           Angelo Di Lorenzo
                                                                                                      Firmato          


	ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,
	DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE
	Visto il preventivo “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di una parte dell’ufficio provinciale di Ragusa e di alcuni rifugi forestali all’interno dei demani ” - Importo € 4.000,00. – Capitolo 554208 Bilancio della Regione Siciliana - Es.Fin 2016 – Cod 12/2016, trasmesso con nota prot. n. 8504 del 14/12/2016 dall’U.S.T. di Ragusa;
	Art. 1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, è approvato e ammesso a finanziamento, il preventivo “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di una parte dell’ufficio provinciale di Ragusa e di alcuni rifugi forestali all’interno dei demani” - Importo € 4.000,00. – Capitolo 554208 Bilancio della Regione Siciliana - Es.Fin 2016 – Cod 12/2016.
	Art. 2) L’Ufficio Servizio per il Territorio di Ragusa provvederà all’acquisto dei materiali e all’esecuzione delle opere previste nel preventivo medesimo in economia per amministrazione diretta, con l’osservanza delle norme sulla Contabilità Generale dello Stato, secondo il seguente quadro economico:

